Normas Gerais, RN-029/2012, e na RN-016/2006 nas seguintes modalidades: 

a) até 24 bolsas de pós-doutorado no exterior (PDE), pelo período de 6 (seis) a 12 
(doze) meses cada, podendo ser prorrogada desde que não ultrapasse o total de 24 

(vinte e quatro) meses. Para esta modalidade está previsto um orçamento de 
R$3.256.000,00 (três milhões, duzentos e cinqüenta e seis mil Reais). 

b) até 40 bolsas de doutorado pleno no exterior (GDE), por 36 (trinta e seis) meses 
cada, podendo ser prorrogada por até 12 (doze) meses. Para esta modalidade está 
previsto um orçamento de R$13.376.000,00 (treze milhões, trezentos e setenta e seis 
mil Reais). 

c) até 30 bolsas de doutorado-sanduíche no exterior (SWE), pelo período de 3 (três) a 
12 (doze) meses cada. Para esta modalidade está previsto um orçamento de 
R$2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil Reais). 

d) até 06 bolsas de Pesquisador Visitante Especial (PVE), com duração de dois a três 
anos, com permanência mínima no Brasil de um mês e máxima de três meses a cada 
ano, em estadias contínuas ou não. Para esta modalidade está previsto um orçamento 
de R$780.000,00 (setecentos e oitenta mil Reais). 

e) até 10 bolsas de Atração de Jovens Talentos (BJT), pelo período de 12 (doze) a 36 
(trinta e seis) meses cada. Para esta modalidade está previsto um orçamento de 
R$2.560.000,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta mil Reais). 

O orçamento total máximo previsto para esta Chamada é de R$22.572.000,00 (vinte e 
dois milhões, quinhentos e setenta e dois mil Reais). 

II.1.4.2 Bolsas solicitadas por meio de chamadas es pecíficas do Programa 
Ciência sem Fronteiras 

Caso haja interesse nas modalidades BJT e PVE, essas bolsas deverão ser 
submetidas ao calendário de chamadas públicas de julgamento do Programa Ciência